

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



北京市春立正達醫療器械股份有限公司
Beijing Chunlizhengda Medical Instruments Co., Ltd.*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1858)

2024年第一季度報告

本公告乃北京市春立正達醫療器械股份有限公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」)根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)及13.10B條以及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部刊發，旨在向本公司股東及公眾人士提供本公司最新的財務資料。本公告亦同時在上海證券交易所網站發佈。

茲載列本集團截至2024年3月31日止三個月未經審計業績(「第一季度報告」)。第一季度報告所載財務數據乃根據中國企業會計準則(「中國會計準則」)編製，且未經審計。提請本公司潛在投資者及股東注意潛在投資風險。

第一季度報告以中英文版本編製。有任何歧義，概以第一季度報告中文版本為準。

承董事會命
北京市春立正達醫療器械股份有限公司
董事長
史文玲

中國北京，2024年4月29日

截至本公告日期，本公司執行董事為史文玲女士、史春寶先生、岳術俊女士及解鳳寶先生；本公司非執行董事為王鑫先生；及本公司獨立非執行董事為姚立杰女士、黃德盛先生及翁杰先生。

* 僅供識別

A 股代碼：688236

證券簡稱：春立醫療

H 股代碼：01858

北京市春立正達醫療器械股份有限公司

2024 年第一季度報告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性依法承擔法律責任。

重要內容提示

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人（會計主管人員）保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

第一季度財務報表是否經審計

是 否

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期	本報告期比上年同期增減變動幅度 (%)
營業收入	221,850,180.79	-9.95
歸屬於上市公司股東的淨利潤	55,199,616.28	-1.18

歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	48,882,462.10	-1.46	
經營活動產生的現金流量淨額	-129,613,339.07	不適用	
基本每股收益（元/股）	0.14	-6.67	
稀釋每股收益（元/股）	0.14	-6.67	
加權平均淨資產收益率（%）	1.90	減少 0.13 個百分點	
研發投入合計	34,991,868.71	5.17	
研發投入佔營業收入的比例（%）	15.77	增加 2.26 個百分點	
	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年度末增減變動幅度（%）
總資產	3,542,662,190.69	3,649,560,924.88	-2.93
歸屬於上市公司股東的所有者權益	2,932,666,469.62	2,877,466,853.34	1.92

(二)非經常性損益項目和金額

√适用 □不适用

單位：元 幣種：人民幣

非經常性損益項目	本期金額	說明
非流動性資產處置損益，包括已計提資產減值準備的沖銷部分		
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關、符合國家政策規定、按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外	2,607,636.22	
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，非金融企業持有金融資產和金融負債產生的公允價值變動損益以及處置金融資產和金融負債產生的損益	3,988,436.06	
計入當期損益的對非金融企業收取的資金佔用費		
委託他人投資或管理資產的損益		
對外委託貸款取得的損益		
因不可抗力因素，如遭受自然災害而產生的各項資產損失		
單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回		

企業取得子公司、聯營企業及合營企業的投資成本小於取得投資時應享有被投資單位可辨認淨資產公允價值產生的收益		
同一控制下企業合併產生的子公司期初至合併日的當期淨損益		
非貨幣性資產交換損益		
債務重組損益		
企業因相關經營活動不再持續而發生的一次性費用，如安置職工的支出等		
因稅收、會計等法律、法規的調整對當期損益產生的一次性影響		
因取消、修改股權激勵計劃一次性確認的股份支付費用		
對於現金結算的股份支付，在可行權日之後，應付職工薪酬的公允價值變動產生的損益		
採用公允價值模式進行後續計量的投資性房地產公允價值變動產生的損益		
交易價格顯失公允的交易產生的收益		
與公司正常經營業務無關的或有事項產生的損益		
受託經營取得的託管費收入		
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	835,873.81	
其他符合非經常性損益定義的損益項目		
減：所得稅影響額	1,114,791.91	
少數股東權益影響額（稅後）		
合計	6,317,154.18	

對公司將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》未列舉的項目認定為的非經常性損益項目且金額重大的，以及將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目，應說明原因。

適用 不適用

單位：元 幣種：人民幣

項目	涉及金額	原因
先進製造業增值稅加計抵減	709,638.69	對公司損益產生持續影響
與資產相關的政府補貼	647,762.94	對公司損益產生持續影響

(三) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數		6,133	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）		0		
前 10 名股東持股情況（不含通過轉融通出借股份）							
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例（%）	持有有限售條件股份數量	包含轉融通借出股份的限售股份數量	質押、標記或凍結情況	
						股份狀態	數量
史春寶	境內自然人	114,840,685	29.94	113,685,435	113,685,435	無	0
岳術俊	境內自然人	95,447,900	24.88	95,447,900	95,447,900	無	0
HKSCC NOMINEES LIMITED ^註	境外法人	95,125,175	24.80	0	0	未知	-
北京磐茂投資管理有限公司－磐茂（上海）投資中心（有限合夥）	境內非國有法人	17,250,000	4.50	0	0	未知	-
渤海銀行股份有限公司－中信建投醫改靈活配置混合型證券投資基金	境內非國有法人	5,350,039	1.39	0	0	未知	-
香港中央結算有限公司	境外法人	2,644,111	0.69	0	0	未知	-
黃東	境內自然人	2,533,335	0.66	0	0	未知	-
北京磐茂投資管理有限公司－磐信（上海）投資中心（有限合夥）	境內非國有法人	2,500,000	0.65	0	0	未知	-
中國人壽保險股份有限公司－傳統－普通保險產品－005L－CT001 滬	境內非國有法人	2,480,773	0.65	0	0	未知	-

金杰	境內 自然 人	2,123,759	0.55	0	0	未知	-
前 10 名無限售條件股東持股情況							
股東名稱	持有無限售條件流通股的 數量	股份種類及數量					
		股份種類	數量				
HKSCC NOMINEES LIMITED ^註	95,125,175	境外上市 外資股	95,125,175				
北京磐茂投資管理有限公司－磐茂（上 海）投資中心（有限合夥）	17,250,000	人民幣普 通股	17,250,000				
渤海銀行股份有限公司－中信建投醫改靈 活配置混合型證券投資基金	5,350,039	人民幣普 通股	5,350,039				
香港中央結算有限公司	2,644,111	人民幣普 通股	2,644,111				
黃東	2,533,335	人民幣普 通股	2,533,335				
北京磐茂投資管理有限公司－磐信（上 海）投資中心（有限合夥）	2,500,000	人民幣普 通股	2,500,000				
中國人壽保險股份有限公司－傳統－普通 保險產品－005L－CT001 滬	2,480,773	人民幣普 通股	2,480,773				
金杰	2,123,759	人民幣普 通股	2,123,759				
龍贏富澤資產管理（北京）有限公司－龍 贏醫療健康優選 1 期私募證券投資基金	2,024,861	人民幣普 通股	2,024,861				
中國工商銀行股份有限公司－中歐醫療健 康混合型證券投資基金	2,001,114	人民幣普 通股	2,001,114				
上述股東關聯關係或一致行動的說明	1、截止本公告披露之日，史春寶與岳術俊為夫妻關 係，磐茂與磐信為同一控制人，除此之外公司未接到前 十名股東中有存在關聯關係或一致行動協議的聲明； 2、公司未知流通股股東之間是否存在關聯關係或屬 《上市公司股東持股變動信息披露管理辦法》中規定的 一致行動人。						
前 10 名股東及前 10 名無限售股東參與融 資融券及轉融通業務情況說明（如有）	無						

截止報告期末，公司普通股股東總戶數 6,133 戶，其中：A 股 6,116 戶，H 股 17 戶；

註：HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央結算（代理人）有限公司，其所持股份為代客戶持有。因香港聯交所有關規則并不要求客戶申報所持有股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算（代理人）有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。

史春寶先生持股總數量包括不限售的 H 股股份。

持股 5%以上股東、前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

適用 不適用

前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東因轉融通出借/歸還原因導致較上期發生變化
 適用 不適用

三、其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息
 適用 不適用

四、季度財務報表

(一) 審計意見類型

適用 不適用

(二) 財務報表

合併資產負債表

2024 年 3 月 31 日

編製單位：北京市春立正達醫療器械股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2024 年 3 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
流動資產：		
貨幣資金	1,220,478,879.78	1,266,367,522.67
結算備付金		
拆出資金		
交易性金融資產	741,195,087.52	832,019,095.90
衍生金融資產		
應收票據	9,908,652.48	35,825,458.71
應收賬款	418,285,561.50	405,895,527.39
應收款項融資		
預付款項	12,844,375.54	10,802,201.19
應收保費		
應收分保賬款		
應收分保合同準備金		
其他應收款	382,251.17	348,800.03
其中：應收利息		
應收股利		
買入返售金融資產		
存貨	476,158,025.23	434,485,725.70

其中：數據資源		
合同資產		
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產		
其他流動資產	20,248,555.74	19,615,485.87
流動資產合計	2,899,501,388.96	3,005,359,817.46
非流動資產：		
發放貸款和墊款		
債權投資		
其他債權投資		
長期應收款		
長期股權投資		
其他權益工具投資		
其他非流動金融資產		
投資性房地產		
固定資產	313,724,732.95	312,930,579.87
在建工程	151,983,823.45	150,138,063.04
生產性生物資產		
油氣資產		
使用權資產	1,768,029.03	2,065,991.49
無形資產	133,622,900.88	136,270,839.38
其中：數據資源		
開發支出		
其中：數據資源		
商譽	13,359,553.09	13,359,553.09
長期待攤費用		
遞延所得稅資產	27,766,307.29	27,631,861.33
其他非流動資產	935,455.04	1,804,219.22
非流動資產合計	643,160,801.73	644,201,107.42
資產總計	3,542,662,190.69	3,649,560,924.88
流動負債：		
短期借款		
向中央銀行借款		
拆入資金		
交易性金融負債		
衍生金融負債		
應付票據		
應付賬款	206,180,640.00	225,500,169.91
預收款項		
合同負債	97,813,557.11	149,563,275.39
賣出回購金融資產款		
吸收存款及同業存放		

代理買賣證券款		
代理承銷證券款		
應付職工薪酬	31,906,456.62	89,719,385.48
應交稅費	35,621,462.63	61,519,271.32
其他應付款	64,615,577.07	66,314,036.00
其中：應付利息		
應付股利		
應付手續費及佣金		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債	1,221,386.17	1,221,386.17
其他流動負債	77,332,137.45	82,835,311.24
流動負債合計	514,691,217.05	676,672,835.51
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款		
應付債券		
其中：優先股		
永續債		
租賃負債	549,909.32	531,543.62
長期應付款		
長期應付職工薪酬		
預計負債		
遞延收益	83,802,703.55	83,790,835.82
遞延所得稅負債	9,330,276.98	9,330,276.98
其他非流動負債		
非流動負債合計	93,682,889.85	93,652,656.42
負債合計	608,374,106.90	770,325,491.93
所有者權益（或股東權益）：		
實收資本（或股本）	383,568,500.00	383,568,500.00
其他權益工具		
其中：優先股		
永續債		
資本公積	1,044,799,419.83	1,044,799,419.83
減：庫存股		
其他綜合收益		
專項儲備		
盈餘公積	181,585,925.26	181,585,925.26
一般風險準備		
未分配利潤	1,322,712,624.53	1,267,513,008.25
歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計	2,932,666,469.62	2,877,466,853.34

少數股東權益	1,621,614.17	1,768,579.61
所有者權益（或股東權益）合計	2,934,288,083.79	2,879,235,432.95
負債和所有者權益（或股東權益）總計	3,542,662,190.69	3,649,560,924.88

公司負責人史文玲 主管會計工作負責人：李玉梅 會計機構負責人：李玉梅

合併利潤表

2024 年 1—3 月

編製單位：北京市春立正達醫療器械股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2024 年第一季度	2023 年第一季度
一、營業總收入	221,850,180.79	246,355,024.32
其中：營業收入	221,850,180.79	246,355,024.32
利息收入		
已賺保費		
手續費及佣金收入		
二、營業總成本	164,450,441.62	183,535,965.29
其中：營業成本	58,041,719.59	77,916,277.20
利息支出		
手續費及佣金支出		
退保金		
賠付支出淨額		
提取保險責任準備金淨額		
保單紅利支出		
分保費用		
稅金及附加	1,832,378.18	1,531,930.76
銷售費用	63,145,976.61	64,965,051.80
管理費用	7,522,645.72	7,051,031.67
研發費用	34,991,868.71	33,270,315.66
財務費用	-1,084,147.19	-1,198,641.80
其中：利息費用		
利息收入	1,263,505.11	1,376,795.09
加：其他收益	2,736,455.16	2,325,447.30
投資收益（損失以“-”號填列）	3,286,525.21	3,125,700.82
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益		
以攤餘成本計量的金融資產終止確認收益		
匯兌收益（損失以“-”號填列）		
淨敞口套期收益（損失以“-”號填列）		
公允價值變動收益（損失以“-”號填列）	1,380,799.84	2,022,556.16
信用減值損失（損失以“-”號填列）	-5,451,806.83	-7,825,220.59
資產減值損失（損失以“-”號填列）	-26,245.26	-125,870.82

資產處置收益（損失以“-”號填列）		
三、營業利潤（虧損以“-”號填列）	59,325,467.29	62,341,671.90
加：營業外收入	856,134.36	83,435.56
減：營業外支出	17,033.00	200,028.67
四、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）	60,164,568.65	62,225,078.79
減：所得稅費用	5,057,505.44	6,363,674.74
五、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	55,107,063.21	55,861,404.05
（一）按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	55,107,063.21	55,861,404.05
2. 終止經營淨利潤（淨虧損以“-”號填列）		
（二）按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	55,199,616.28	55,861,404.05
2. 少數股東損益（淨虧損以“-”號填列）	-92,553.07	
六、其他綜合收益的稅後淨額		
（一）歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額		
1· 不能重分類進損益的其他綜合收益		
（1）重新計量設定受益計劃變動額		
（2）權益法下不能轉損益的其他綜合收益		
（3）其他權益工具投資公允價值變動		
（4）企業自身信用風險公允價值變動		
2· 將重分類進損益的其他綜合收益		
（1）權益法下可轉損益的其他綜合收益		
（2）其他債權投資公允價值變動		
（3）金融資產重分類計入其他綜合收益的金額		
（4）其他債權投資信用減值準備		
（5）現金流量套期儲備		
（6）外幣財務報表折算差額		
（7）其他		
（二）歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額		
七、綜合收益總額	55,107,063.21	55,861,404.05
（一）歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	55,199,616.28	55,861,404.05
（二）歸屬於少數股東的綜合收益總額	-92,553.07	
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.14	0.15
（二）稀釋每股收益(元/股)	0.14	0.15

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0.00 元，上期被合併方實現的淨利潤為：0.00 元。

公司負責人：史文玲 主管會計工作負責人：李玉梅 會計機構負責人：李玉梅

合併現金流量表

2024 年 1—3 月

編製單位：北京市春立正達醫療器械股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	211,271,503.82	210,243,130.70
客戶存款和同業存放款項淨增加額		
向中央銀行借款淨增加額		
向其他金融機構拆入資金淨增加額		
收到原保險合同保費取得的現金		
收到再保業務現金淨額		
保戶儲金及投資款淨增加額		
收取利息、手續費及佣金的現金		
拆入資金淨增加額		
回購業務資金淨增加額		
代理買賣證券收到的現金淨額		
收到的稅費返還		
收到其他與經營活動有關的現金	6,154,227.49	2,559,428.25
經營活動現金流入小計	217,425,731.31	212,802,558.95
購買商品、接受勞務支付的現金	113,299,416.02	95,171,085.14
客戶貸款及墊款淨增加額		
存放中央銀行和同業款項淨增加額		
支付原保險合同賠付款項的現金		
拆出資金淨增加額		
支付利息、手續費及佣金的現金		
支付保單紅利的現金		
支付給職工及為職工支付的現金	93,446,152.89	72,383,883.08
支付的各項稅費	42,675,687.92	39,103,604.16
支付其他與經營活動有關的現金	97,617,813.55	126,341,560.85
經營活動現金流出小計	347,039,070.38	333,000,133.23
經營活動產生的現金流量淨額	-129,613,339.07	-120,197,574.28
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	831,300,000.00	765,000,000.00
取得投資收益收到的現金	5,491,333.43	6,181,481.64
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	437,732.49	
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額		
收到其他與投資活動有關的現金		
投資活動現金流入小計	837,229,065.92	771,181,481.64

購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	13,500,759.37	1,025,917.03
投資支付的現金	740,000,000.00	759,000,000.00
質押貸款淨增加額		
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額		9,604,318.34
支付其他與投資活動有關的現金		
投資活動現金流出小計	753,500,759.37	769,630,235.37
投資活動產生的現金流量淨額	83,728,306.55	1,551,246.27
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金		
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金		
取得借款收到的現金		
收到其他與籌資活動有關的現金		
籌資活動現金流入小計		
償還債務支付的現金		
分配股利、利潤或償付利息支付的現金		
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤		
支付其他與籌資活動有關的現金		202,693.04
籌資活動現金流出小計		202,693.04
籌資活動產生的現金流量淨額		-202,693.04
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-4,213.37	
五、現金及現金等價物淨增加額	-45,889,245.89	-118,849,021.05
加：期初現金及現金等價物餘額	1,266,013,075.67	957,193,661.02
六、期末現金及現金等價物餘額	1,220,123,829.78	838,344,639.97

公司負責人：史文玲 主管會計工作負責人：李玉梅 會計機構負責人：李玉梅

2024 年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

適用 不適用

特此公告

北京市春立正達醫療器械股份有限公司董事會

2024 年 4 月 30 日